
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

217
Besluit van 29 april 1991, houdende wijziging 
van het Formatiebesluit W BO, het 
Formatiebesluit ISO VSO  en het 
Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel in 
verband met directeurswerkzaamheden aan 
twee scholen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Onderwijs en Weten­
schappen van 4 april 1990, nr. 90002188/2438, centrale directie 
Wetgeving en Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 14, tweede lid, 15, tweede lid, 16, eerste lid, en 
20, tweede lid, van de Wet op het basisonderwijs (Stb. 1986, 256) en de 
artikelen 22, tweede lid, 23, tweede lid, en 28, tweede lid, van de 
Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal 
onderwijs;

De Raad van State gehoord (advies van 21 mei 1990, nr.
W05.90.0138),

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Onderwijs en 
Wetenschappen van 19 april 1991, nr. 90068609/2448, centrale directie 
Wetgeving en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Na artikel 13 van het Formatiebesluit WBO (Stb. 1985, 337)' wordt 
een nieuw artikel 13a ingevoegd, luidende:

A rtike l 13a. Toekennen extra  form atie  indien 1 d irecteur tijd e lijk  
is belast m et de leiding van 2 scholen

1. Indien op grond van artikel 14, eerste lid, tweede volzin, van de wet 
een directeur van een school tevens is belast met de leiding van een 
andere school waar de functie van directeur vacant is, kan het bevoegd 
gezag de formatie van de school waaraan de directeur is benoemd, 
verhogen met 0,2 formatieplaats zolang deze situatie zich voordoet en 
uitsluitend indien artikel l-Q208b van het Rechtspositiebesluit onderwijs­
personeel niet wordt toegepast.

2. Van de verhoging van de formatie, bedoeld in het eerste lid, en van

Staatsblad 1991 217 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ddee  bbeeëëiinnddiiggiinngg  ddaaaarrvvaann,,  ddooeett  hheett  bbeevvooeeggdd  ggeezzaagg  bbiinnnneenn  1144  ddaaggeenn  
mededeling aan Onze minister.

A R T IK E L  II

Na artikel 16 van het Formatiebesluit ISOVSO (Stb. 1985, 518)2 wordt 
een nieuw artikel 16a ingevoegd, luidende:

Artikel 16a. Toekennen extra form atie  indien 1 directeur tijdelijk  
is belast m et de leiding van 2 scholen

1. Indien op grond van artikel 22, eerste lid, tweede volzin, van de wet 
een directeur van een school tevens is belast met de leiding van een 
andere school waar de functie van directeur vacant is, kan het bevoegd 
gezag de formatie van de school waaraan de directeur is benoemd, 
verhogen met 0,2 formatieplaats zolang deze situatie zich voordoet en 
uitsluitend indien artikel l-Q308a van het Rechtspositiebesluit onderwijs­
personeel niet wordt toegepast.

2. Van de verhoging van de formatie, bedoeld in het eerste lid, en van 
de beëindiging daarvan, doet het bevoegd gezag binnen 14 dagen 
mededeling aan Onze minister.

A R T IK E L  III

Het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 1 10)3 wordt 
als volgt gewijzigd:

A

Na artikel l-Q208a wordt een nieuw artikel l-Q208b ingevoegd, 
luidende:

Artikel l-Q208b. Toelage in verband met d irecteursw erkzaam - 
heden aan een andere instelling

1. Indien op grond van artikel 14, eerste lid, tweede volzin, van de Wet 
op het basisonderwijs een directeur van een school tevens is belast met 
de leiding van een andere school waar de functie van directeur vacant is, 
kan het bevoegd gezag, zolang déze situatie zich voordoet en uitsluitend 
indien artikel 13a van het Formatiebesluit WBO niet wordt toegepast, 
aan die directeur boven zijn salaris een maandelijkse toelage toekennen 
ten bedrage van het verschil tussen het bedrag bij salarisnummer 12 in 
schaal 10 en het bedrag bij salarisnummer 11 in die schaal.

2. De toelage, bedoeld in het eerste lid, maakt geen deel uit van het 
ambtelijk inkomen, bedoeld in de pensioenwet en blijft buiten 
beschouwing bij de toepassing van de hoofdstukken l-E, l-F, l-H, l-J, l-K, 
l-L en l-P.

B

Na artikel I-Q308 wordt een nieuw artikel l-Q308a ingevoegd, 
luidende:

Artikel l-Q308a. Toelage in verband m et d irecteursw erkzaam - 
heden aan een andere instelling

1. Indien op grond van artikel 22, eerste lid, tweede volzin, van de

Staatsblad 1991 217 2



  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 4 juli 1990, Stb. 364
2 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 12 juni 1990, Stb. 321
3 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 25 februari 1991, Stb. 99

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Onderwijs en Weten­
schappen.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats­
courant van 11 juni 1 991 nr. 110

16700F
'SSN 0920 2064 

uu uitgeverij 's-Gravenhage 1991

InIntteeririmmwweett  op op hhetet  ssppeecciaiaaal l oonnddeerwrwijijss  eenn  hehet t vvoooorrtgtgeezzeet t spspeecciaiaaal l 
onderwijs een directeur van een school tevens is belast met de leiding 
van een andere school waar de functie van directeur vacant is, kan het 
bevoegd gezag, zolang deze situatie zich voordoet en uitsluitend indien 
artikel 16a van het Formatiebesluit ISOVSO niet wordt toegepast, aan 
die directeur boven zijn salaris een maandelijkse toelage toekennen ten 
bedrage van het verschil tussen het bedrag bij salarisnummer 9 in schaal 
11 en het bedrag bij salarisnummer 8 in die schaal.

2. De toelage, bedoeld in het eerste lid, maakt geen deel uit van het 
ambtelijk inkomen, bedoeld in de pensioenwet en blijft buiten 
beschouwing bij de toepassing van de hoofdstukken l-E, l-F, l-H, l-J, l-K, 
l-L en l-P.

ARTIKEL IV

Indien het bij koninklijke boodschap van 12 juli 1990 ingediende 
voorstel van wet houdende wijziging van de Wet op het basisonderwijs 
en de Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal 
onderwijs in verband met tijdelijke directeursbenoeming aan twee 
scholen en in verband met accountantscontrole bij openbare scholen 
(Kamerstukken II, 1989-1990, 21 643) tot wet wordt verheven en in 
werking treedt, treedt dit besluit op hetzelfde tijdstip in werking.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 29 april 1991
Beatrix

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. Wallage

Uitgegeven de zestiende mei 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1991 217 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN T O ELIC H T IN G

Dit besluit to t w ijziging van het Formatiebesluit WBO (Stb. 1985, 337), 
het Formatiebesluit ISOVSO (Stb. 1985, 518) en het Rechtspositiebe­
sluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110) hangt samen met de wijziging 
van de W et op het basisonderwijs en de Interim wet op het speciaal 
onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs in verband met tijdelijke 
directeursbenoeming aan twee scholen en in verband met accountants­
controle bij openbare scholen (W et van 10 april 1991, Stb. 1991,216). 
Deze wet biedt de mogelijkheid om in bijzondere gevallen tijde lijk een 
directeur van een school tevens te belasten met de leiding van een 
andere school. Het onderhavige besluit regelt de keuze van het bevoegd 
gezag van een school tussen extra form atie of een extra toelage, indien 
een dergelijke situatie zich voordoet.

De nieuwe artikelen 13a van het Formatiebesluit WBO en 16a van het 
Formatiebesluit ISOVSO regelen dat het bevoegd gezag van de school 
waarvan de directeur tijde lijk tevens is belast met de leiding van een 
andere school, de form atie met 0,2 formatieplaats kan verhogen. Bij 
toepassing van deze artikelen is de toepassing van de nieuwe artikelen 
l-Q 208b en l-Q308a van het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel, 
niet mogelijk. In deze artikelen is geregeld dat in de hiervoor genoemde 
situatie aan de directeur een extra maandelijkse toelage kan worden 
toegekend, echter uitsluitend indien de artikelen 13a van het Formatiebe­
sluit WBO en 16a van het Formatiebesluit ISOVSO niet worden 
toegepast.

A d vies O nderw ijsraad

Na overleg met de Onderwijsraad is er van afgezien de Onderwijsraad 
schrifte lijk advies te vragen over de wijzigingen die samenhangen met 
eerdergenoemde wet. Fliertoe is besloten mede gelet op het fe it dat deze 
wijzigingen zijn voortgevloeid uit het overleg in de Bijzondere Commissie 
over dit wetsvoorstel.

Deregulering

Dit ontwerp besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake de toetsing 
van ontwerpen van wet en van algemene maatregel van bestuur en blijkt 
geen bezwaren uit dien hoofde te ontmoeten.

A rtik e lsg ew ijze  toelichting

Artike l IV

Deze bepaling geeft aan dat d it besluit gelijktijdig met reeds eerderge­
noemde wet in werking treedt.

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen,
J. Wallage

Staatsblad 1991 217 4


	stb-1991-217

